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ÅMINNELSE-TAL 11002/40
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SvÅRDS ORDEN, LEDAMOTEN AF KONGL.
VETENSKAPS-ACADEM. OCH KONGL.

Patriotiska SÅLLSKAPET
VÅLBORNE HERR

AXEL M. voN ARBIN,
O e 

HÅLLIT INFOR
KONGL. VETENSKAPS-ACADEMIEN

DEN 6 DEC. 1817.

G. W. AF TIBELL, 
General-Major, Commendeur af Kongl. Svärds Orden 

Ledamot af Kongl. Vetenskaps och Kongl. Krigs-
Vetenskaps-Academierne.

STOCKHOLM, 
TRYCKT HOS J. P. LINDI, 1818.





U‘songl. Vetenskaps Academiens framledne Leda- 
mot, General-Lieutenanten, General-Qyartermåsta- 
ren, Directeuren öfver Kongl. Fortification och 
Riddaren af Kongl. Svårds Orden, Herr AXEL 
Magnus von ARBIN afsomnade på Kista gård i 
Södermanland den 27 December 1791, efter till- 
ryggalagde 75 Lefnads- och 51 Tjensteår; saknad 
af sin Konung som han tjent med trohet, af sitt 
Fädernesland, som han gagnat med oegennytta, af 
detta Samfund, i hvars arbeten han nitfullt delta­
git och af den aktningsvärda Corps han anfört med 
tapperhet och styrt med skicklighet.

General-Lieutenanten VON ARBIN föddes i 
Stockholm den 30 Mars (g St.) 1717, Son till 
Kamereraren i Kongl. KrigsCollegium NILS ÅR- 
bin och ANNA BRITA BLOMHJELM, dotter till 
Kamereraren i Kongl. Krigs-Collegium Georg 
BLÅMAN, adlad BLOMHJELM. Efter idkade Stu­
dier inträdde han den 19 Februarii 1733 som Vo- 
lontair vid Kongl. Fortification och befordrades d. 
5 Mars 1741 till Conducteur samt d. 3 Augusti 
till Lieutenant. Dess första vapenbragder utofva- 
des under en tidpunkt, sorgligt märkvärdig i vår 
Historia, då han under Finska kriget 1741 som 
Fortifications Officerare måste utse den retirerande 
Arméens läger och qvarter, samt utmärkte sig vid 
Arrieregardets affairer under återtåget från Suttula 
och Domarby; Arméens capitulation vid Helsing- 
forss afstyrkte han, jemte ofrige Fortifications Offi- 
cerarne, i en till KrigsConseillen ingifven skrift. 
Efter återkomsten till Sverige, blef han commende-
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rad med de Troupper som efter Galereflottans re- 
traite från Åland skulle bevaka Upplands kusten, 
for hvilka honom uppdrogs att utse Cantoner qvar- 
ter, Låger och Posteringsstållen. Derefter com- 
menderades han till tjenstgöring vid den mot Norr- 
ska grånsen sammandragne Armée, hvarest han 
med utmårkt nit förrättade åtskillige Recognosce- 
ringar och Fåltverks byggnader som ådrog honom 
en närmare uppmärksamhet, hvarfore han ock, vid 
återkomsten till Stockholm 1744, fick sig uppdragit 
Fortifications Elevernes undervisning i Krigs-Ve- 
tenskaperne.

Genom Fredsslutet i Åbo nödgades Sverige att 
aftråda Fåstningarne Fredrikshamn, Wilmanstrand 
och Nyslott, samt landet deromkring; en ny gräns 
fordrade nya försvarsmedel, och det nu mera öpp­
na Finland fordrade skyndsamt en befåstad hamn 
for Flottan och en vapenplats for Arméen. En 
Commission blef 1745 förordnad, att under Gene- 
ralLieutenanten Baron CRONSTEDTS ordförande, 
undersöka och föreslå de tjenligaste medel till Fin­
ska gränsens försvar. Lieutenant ARBIN åtnjöt den 
hedern att i denna commission blifva kallad som 
Ledamot, och år 1747 uppdrogs honom att under­
söka försvarsverken i Stockholms Skargården, for 
att deröfver lemna sitt betänkande; samma år den 
24 November befordrades han till Capitaine. Är 
1748 commenderades han att upprätta Inondations. 
Charta kring Christianstads Fästning, och författa rit­
ning till Norra Frontens fullbordan, som vann Ko­
nungens höga faststållelse.

Jemte Christianstads iståndsåttande såsom tjen- 
ligt ställe till Land-Arméens Place d‘armes, ansågs 
ytterligare nödigt till Södra gränsens försvar att åga 
en befåstad hamn i Sundet; en Stads- och Fåst- 
nings anläggande på hafsgrunden vid Landscrona
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ansågs härtill tjenligast, och sedan det dertill upp- 
gifné Project blifvit af Riksens Stånders Secreta Ut­
skott gilladt, commenderades Capitaine Arbin år 
1748 till verkens utstickande; han författade se- 
dan en noggrann Situations Charta både ofver nej­
den kring staden och ofver hafsbottnen kring hamnen, 
samt i anledning af terreinens nårmare kännedom, 
föreslog en annan dessein, hvilken efter nagra, af 
Major STRUSSENFELT ytterligare gjorde, inskränk­
ningar, blef af Konungen i Nåder gillad, hvari- 
genom flere Tunnor Guld i kostnaden bespardes. 
1749 uppdrogs Capitaine ARBIN utstakningen af 
den nya desseinen, då han jemte Major STRUSSEN- 
felt upprättade kostnads-förslaget öfver hela bygg­
naden. Samma år blef honom Majors-detaillen vid 
Fortifications-Corpsen ad interims uppdragen, hvar- 
vid dess redighet och arbetsflit erhöll tillfälle-att 
ytterligare visa sig. Nya föreskrifter och formu- 
lairer till Förslagers och Räkenskapers upprättande 
förkortade Redogörelseverket och bidrog till dess 
skyndsammare afslutande; noggrannare och stran- 
gare Tjensteföreskrifter upplifvade Militair-discipli- 
nen och förenklade arbets-methoderne och alla åren- 
der fingo en raskare gång.

Capitaine ARBINS tjenstenit och insigter i sin 
vetenskap väckte Konungens Nådiga uppmärksam­
het, han utnämndes d. 28 April 1750 till Ridda= 
re af Kongl. Svärds Orden, och det följande året 
uppdrogs honom af Kongl. Maj:t, att, jemte Major 
STRUSSENFELT företaga en resa genom Holland 
och Nederlånderne, dels får att inhämta båsta sat­
tet till byggnaders anläggning i Vatten, dels för 
att granska och beskrifva låmningarne af Belåg- 
ringsarbeten mot de Fästningar, som i det då slu­
tade kriget blifvit märkbara. Efter hemkomsten 
1752, då Capitaine ARBIN åter commenderades till
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Landscrona att der fora Fortifications-Majors be­
fattningen, verkstållde han en ny arbetsmethod till 
planens instängande for Citadellet Adolphs faste på 
Hafsgrundet Gram framfor hamnen, hvarigenom 
ganska betydlig besparing i Kronans kostnader 
blef vunnen. Samma år uppdrogs honom inseen­
det öfver nya Stadsbyggnaden; de första Stenhus 
och Korsverks byggnaderne blefvo efter hans rit­
ningar uppförde, deruti smak och beqvåmlighet iakt- 
togos, och flere slags handtverkare blefvo af honom 
till hela ortens gagn härvid inofvade.

Hans trägna mödor belöntes d. 5 April 1754 
med befordran till Major vid Kongl. Fortification, 
under fortsättande af sin tjenstgöring vid Lands­
crona Fåstnings-byggnad; men de allmänna hän- 
delserne i Europa beredde honom snart en vid- 
stråktare verkningskrets.

Österrikiska Monarchien hade i Schlesiens af- 
trädande till Preussen lidit en förlust, som blott 
ögnablickets kraf kunde göra fördraglig; första till­
fälle omfattades således för att återtaga detta land, 
och ett mågtigt förbund emellan Europas största 
magter hotade Preussen med de farligaste utsigter, 
då FREDRIC II, i förtid underrättad om detta 
förbund, sjelf började kriget år 1756 med Sach- 
sens hastiga och oförmodade besättande. Sverige, i 
egenskap af Westphaliska Fredens garant, biträdde 
förbundet mot Preussen, och Svenska Arméen öf- 
verfördes till Pommern. Konungen täcktes sjelf i 
Nåder utmärka Major ARBIN att blifva commenderad 
till tjenstgöring vid den i Fält ställde Armée, och 
vid hans ankomst 1757 till högqvarteret i Anclam, 
blef han af Högste Befålhafvaren genast förordnad, 
att såsom äldste på stället varande Fortifications- 
Officerare emottaga General.Qvartermåstare befatt­
ningen, hvars pligter han uppfyllde under Arméens
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inryckande i Preussiska landet. De betydliga Fåst- 
ningsbyggnader som forehades i Finland och Skå­
ne, tillåto ej att till Arméen commendera ett till­
räckligt antal Fortifications-Officerare, och som Ge­
neral en Chef ägde rättighet att i Arméen consti- 
tuera Officerare, föreslog Major ARBIN det ound­
vikligaste antalet for Fortifications-Staten, och bland 
de skicklige mån då skänktes Försvarsverket, fin­
ner man åfven Under-Conducteurerne KELLANDER 
och KLERCK, som på Major ARBINS förslag con- 
stituerades till Conducteurer; den förra nu mera 
framledne Generalen af Infanteriet, GeneralQyar- 
termåstaren, Directeuren för Kongl. Fortification 
och Commendeuren af Kongl. Svårds Ordens Sto­
ra Kors, Herr Nils MANNERSKANTS, som i 16 
år med heder styrt Rikets defensionsverk; den sed- 
nare nu mera Generalen af Infanteriet och Com­
mendeuren med Stora Korset af Kongl. Svårds 
Orden Herr Friherre CARL NATHANAEL AF 
KLERCKER, har i 26 år styrt den Finska Re- 
cognosceringsinråttningen, samt under sista kriget 
någon tid commenderadt en Chef den i Sveriges 
håfder odödlige Finska Arméen. Sådant var AR- 
bins första försök i den svåra konsten att vålja 
menniskor.

Arméen hade från Anclam framryckt och suc­
cessivt intagit de af Major ARBIN utsedde lågren 
vid Duckerow och Ferdinandshoff, men Högste 
Befålhafvaren insåg redan nödvåndigheten af en 
blifvande retraitte efter Preussiska segern vid Ros- 
bach, och afsånde derföre Major ARBIN till Anclam 
med uppdrag att skyndsamt iståndsåtta de raserade 
Fästningsverken, för att derigenom försåkra de der 
samlade Förråder och betacka Arméens återtåg. 
Arbetet fortsattes oaktadt den svåraste väderlek natt 
och dag, och om de mörka vinternåtterne arbeta-
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des vid lycktor. Arméen återtägade i medlet af 
November inom egen gråns, och då Preussiska Ge­
neralen Evald nalkades Svenska Pommern, måste 
arbetet vid Anclam fortsåttas under beståndiga for­
post traffningar, hvilka som oftast föreföllo inom 
Gevårshåll från sjelfva glacien, derunder Arbets- 
betåckningen en gång drefs anda till Contrescar- 
pen, men hvarest det lyckades Major AKBIN att 
med arbetsmanskapets förstärkning, återkasta fien­
den. Under så brydsamma omständigheter voro 
dock genom Major ARBINS drift och rådighet li 
neerne redan palissaderade och bestyckade, då den 
pfverlågsna fiendtliga styrkan föranlåt General en 
Chef att sammandraga Svenska Arméen närmare 
Stralsund och utrymma Anclam.

Vid början af år 1758 förlades en del af 
Svenska Arméen på Rugen under General-Lieute- 
nanten Gref HA MILTONS befäl, då Major ARBIN 
förordnades att der förråtta General-Qyartermåsta- 
re-Lieutenants tjensten. Han började då den Re- 
cognoscerings-Charta ofver Svenska Pommern, hvil- 
ken år ett vårdigt monument af hans kunskaper 
och planmässiga arbetsdrift,

Då Fält taget samma år åter öppnades, beor­
drades Major ARBIN, att under General en Chefs 
speciella befäl vara hufvud-arméen följaktig under 
det dristiga tåget till NeuRuppin och Fehrbellia, 
som flere dagar skedde i granskapet af den Armée 
FREDRIC II sjelf förde från slagfältet vid Zorndorff, 
livilket granskap ej underlåt att erfordra största 
uppmärksamhet, hvarföre flere ech vigtiga recog- 
nosceringar företogos, dem alltid Major ARBIN ut­
förde med sin vanliga rådighet och omtanka. Vid 
retraitterne från NeuRuppin och Himmelspfort, som 
genom nåtterne måste verkställas under det fien- 
den beständigt följde Colonnernes flank, var Major
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ARRIN commenderad att åtfölja Arrier-gardet och vid 
den sednare retraitten förekom han ett farligt miss- 
förstånd, som var på vågen att uppkomma genom 
en vågvisares oskicklighet, men hvilket i tid blef 
upptäckt och råttadt genom den kännedom af lan­
det och den vana vid terreinens bedommande som 
Major ARBIN i utmårkt grad ågde.

Då Arméen intog ställningen vid Prentzlow, 
erhöll han åter det fortroendet att forråtta General- 
Qyartermåstare-tjensten, samt anbefaltes uppgifva 
ett lämpligt lägerställe att betacka Lineen långs 
Uckerströmen. Han framstållde då 8 serskilda al- 
ternativer, hvilkas fel och förmåner han i en Krigs- 
Conseille med hela Generalitetets förklarade bifall 
utvecklade, och antogs det af honom föreslagne lå- 
gret vid Passewalck. Från denna tidpunkt var han 
oskiljaktigt fastad vid commenderande Generalens 
person, och då han någon gång blef detacherad, var 
det alltid till utförande af Högste Befålhafvarens 
hemliga uppdrag. Då Arméen uppbröt från Passe­
walck att återtåga inom egen gråns, var Artilleri- 
Parken afsånd i forvåg, under en nog svag betåck- 
ning, att intaga sitt låger vid Kafvelpasset, men 
som blef lemnadt obesatt genom en forposte­
rings förhastade indragning; Artilleriet var nåra att 
falla i den vaksamma fiendens hånder, men råddae 
des genom ARBINS rådiga omtånksamhet.

Under arbetet på en Redoutte framfor staden 
Strasburg i Uckermarkska landet, blef Major AR- 
bin angripen af en Troupp fiendtliga Husarer så 
oformodadt och med sådan haftighet, att arbetsman- 
skapet knappt hann gripa till gevåren innan fien- 
den redan var långt inom skotthåll; han markte 
fiendens afsigt att fordrifva arbetarne och förstora 
de får Arméens säkerhet angelågne verken, beslöt 
derfore att, med risque blitva med hela sitt lilla



commando nedhuggen, dock söka försvara sitt på­
började arbete. Fienden studsade ofver ett ovän­
tadi motstånd och ARBIN fördref honom med be­
tydlig forlust, efter ankommen förstärkning, samt 
erhöll Högste Befålhafvarens på General Orderne 
förklarade bifall ofver dess ådagalagde tapperhet.

Då Arméen skulle från lägret i Passewalck 
återtåga inom egen gräns, ägde ARBIN ett nytt 
tillfålle att ådagalägga sin skicklighet i marchers 
anordnande och fårande. Atertåget skedde på flere 
Colonner, som följde sårskilta vågar; årstiden til­
låt ej att slå låger, hvarföre Arméen hvarje natt 
måste cantonera i kringliggande byar; qvarterföt — 
delningen utarbetades af ARBIN om nåtterne, un­
der det han om dagarne vid General en Chefs si­
da besöijde hvad som rörde marchens säkerhet och 
ordning. Efter flere dagars fortsatt marche, anlände 
Colonnerne till det gemensamma Samlingsstållet, 
Lågret vid Anclam, då General en Chef, som med 
synnerligt nöje såg alla Colonnernes Téter på sam­
ma gång framrycka ur defiléerne, förklarade på 
General Orderne, sitt välbehag ofver den utmärkta 
skicklighet med hvilken Major ARBIN beråknadt 
tid och afstånd för alla Colonnernes marcher och 
utfört en af de vigtigaste och svåraste förrättnin­
gar, som åligga General Qvartermåstare Embetet i 
fålt. Då Arméen sedermera intog vinterqvarteren 
och en del deraf förlädes på Rugen, blef General- 
Qvartermåstare befattningen honom der uppdragen, 
hvarvid den ledighet som honom lemnades, användes 
till den påbörjade Militaire-Chartans fortsättande; 
utom sammansättningen af hvad under fält-tåget 
blifvit recognosceradt, blef öen Rugens upptagande 
nu fullbordadt innan nya fälttåget öppnades.

Då Arméen om våren 1759 åter ryckte i fålt, 
fortsatte Major ARBIN under Öfversten vid Forti-
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fication Baron Wredes Ordres, att aga befattnin­
gen med Arméens låger och marcher, till dess Ar­
méen intagit det långvariga lagret vid Passewalck, 
då General en Chef uppdrog honom en hemlig 
förrättning, att bereda anstalterne till öfverrasknin- 
gen af Locknitz pass, som verkställdes under Ge- 
neral Majoren Grefve Hessensteins befål, der en 
Preussisk Corps under den bekanta Partiegångaren 
Knesewitz ordres blef upphafven. Arbin ut- 
mårkte sig härvid både i drift vid forberedelserne 
och i tapperhet under anfallet som han bivistade 
vid fortropparne. Han åtföljde sedermera denna 
Armée-Corps under dess åtskilliga rörelser till dess 
åter inryckande i stora lägret vid Passewalck; och 
då General-Majoren Grefve Hessenstein åter 
derifrån utryckte att fordrifva fienden som poste- 
radt sig på höjderne vid vågen till Locknitz, blef 
på Gref Hessensteins egen begäran, Major AR- 
bin å nyo commenderad att åtfölja denna Corps.

När sedermera vinterqvarterens intagande må­
ste påtänkas, uppdrog General en Chef åt Major 
Arbin, att emellan Loitz och Anclam utse ett 
tjenligt ställe till en broskans anläggande. Sedan 
han härtill utsedt Gutzkowfehr, skyndade han åter 
till Hogqvarteret Passewalck for att kunna besör- 
ja marche- och qvarter-anordningar under återtå­
get, och sedan Arméen anlåndt till Lägret vid An­
clam , afreste han åter till Gutzkowfehr att besör­
ja arbetet vid broskansen. Svenska Arméen nöd­
gades dock att passera Peneströmen vid Anclam, se­
dan en fiendtlig öfverlågsen styrka under General- 
Lieutenanten von Manteuffels befål visade sig 
i den nejden, och Major ÅRBIN, anfallen af en 
stark Preussisk Corps som medförde både Cavalle- 
rie och Artillerie, måste i deras åsyn under full
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Cartescheeld retirera sin Troupp i 4 serskilta om- 
gånger, då blott en enda pråm var att tillgå.

Då Franska Arméens Befålhafvare afsånde 
Maréchal de Camp MA RQUIS de CAULINCOURT till 
Svenska General en Chef i Pommern, for att in- 
håmta en nårmare kunskap om Arméens ställning 
och tilltänkta företag, blef det Major ARBIN upp- 
dragit att beledsaga honom långs gränsen for att 
utvickla Arméens defensions systeme. Efter åter­
komsten till Hogqvarteret blef honom uppdragit 
att upprätta en ny fördelning af vinterqvarteren, 
sedan kärr och strömmars tillfrysande gjordt de för­
ra osäkra; och under vinter-expedition 1760, då 
Preussarne infollo i Svenska Pommern, men ge­
nom General en Chef Baron von LANTINGSHAU- 
sens hastiga och goda anstalter åter med förlust 
tvungos att retirera, förrättade Major ARBIN Ge- 
neral-Qvartermåstare tjensten och bivistade affairer- 
ne vid Zussow och Anclam.

1760 års Sommar Campagne öppnades med en 
ganska vacker operation från Svenska sidan. Preus­
siska Arméen under General v. STUTTERHEIMS 
befäl, hade intagit en fördelagtig ställning vid Bar- 
tow, derifrån han kunde på första underrättelse 
om Svenska Arméens försök att passera Peneströmen, 
med förenad styrka möta på den ort hufvudanfal- 
let skedde. Svenska General-Befålhafvaren, Ge­
neral Lieuten. m. m. Baron v. LANTINGSHAUSEN 
som förutsåg svårigheterne att här forcera fienden, 
beslöt att tournera dess vänstra flygel, och afsånde 
i det afseende Major ARBIN att recognoscera Tre- 
belströmmen och vågarne på fiendens flanque, som 
han med hemlighet och hastighet verkställde, samt 
hemförde till Hogqvarteret utkastet till Arméens 
marcher och lägerställen, som i de flesta delar er- 
höllo General Befålhafvarens bifall, hvilken anbe-
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falte General Lieutenanten Baron EHRENSVÅRD att 
passera Peneströmmen vid Anclam, General-Lieu- 
tenanten Grefve FERSEn attaquerade Demmin, an­
stalter till ofvergang af Peneströmmen gjordes 
dessutom på flere stållen emellan Anclam och Dem­
min, och under detta passerade General en Chef 
med Hufvudarméen den af fienden obevakade T re- 
belstrommen, inryckte ofver Bestland till Malchin 
och Borreutien. Preussiska Generalen, underråttad 
att Svenska Arméen redan stod bakom dess vanstra 
flanque, under det han gjorde sina förberedelser 
att motstå dess förmodade ofvergang af Penestrom- 
men, uppbröt hastigt, och kastade sig efter åtskilliga 
mindre tråffningar bakom Uckerstrommen. Svenska 
Hufvudarméen marcherade derefter åfven till Uckern 
att förena sig med Baron EHRENSVÅRDS Armée- 
Corps, men fant Prentzlow besatt af fienden. 
General en Chef, i spetsen för Lif-Gardet, force­
rade den ena Stadsporten, hvarvid Major ARBIN 
befant sig vid hans sida. Staden intogs, och alla 
Armée Corpsernes förening var verkställd. Vid en 
under denna expedition förefallen recognoscering 
blef Major ARBIN af fiendtliga Patruller omringad, 
men slog sig ut med biträde af en anryckande 
Fältvakt.

Fienden som säg sin Sommar-Campagne miss­
lyckad, och ej trodde sig i styrka att våga en 
hufvudtråffning, beslöt att betala Svenska General. 
Befålhafvarens manceuvre med en dylik. Han upp­
bröt ganska hastigt och styrde sin marche genom 
Meklenburgska landet for att infalla i Svenska 
Pommern, under det Svenska Artnéen var måsta- 
re af Uckerns stränder. ARBINS beständiga recog- 
nosceringar, och det under hans inseende väl in­
rättade kunskaparevåsendet, gaf honom snart un­
derrättelse om fiendens, i början knappt märkbara
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rörelser och våckte hans misstanka om egentliga 
syftemålet, hvilket han genast for General en Chef 
deducerade. Inlupne rapporter besannade ock korrt 
derefter verkligheten af hans förmodan, då Gene­
ral en Chef, som redan genom Major ARBINS upp­
märksamhet var förberedd på händelsen, uppbröt 
med Arméen till Svenska Pommern, dit han an­
lände nog tidigt, att förekomma fiendens afsigt, 
hvarefter Arméen intog de af ARBIN föreslagne 
vinter qvarter.

Fältmarskalken Baron von Ungern STERN- 
berg hade redan vid dess återkomst från Arméen 
anhållit om en nådebevisning för Major ARBINS 
nitiska tjenster, och dertill föreslagit dess upphöjan­
de till Adlig värdighet, hvilken underdåniga an. 
hållan nu åter af General en Chef Baron v. LAN- 
TINGSHAUSEN förnyades; men det synes, som den 
då rådande partie-oenigheten härvid framstålt nå­
gra hinder. Genom Svenska Ministern i Hamburg 
Baron WRANGELS åtgärd blef likväl Major AR- 
bin, sig ovetande, upptagen uti Romerskt Kejser­
ligt Adelskap, och någon anledning år till den 
förmodan, att då Konungen af tidernas skick, såg 
sig hindrad att sjelf belöna en skicklig Militair, 
nyttjade Hans Maj:t denna utväg att uppmuntra 
den outtröttelige och nitiske ARBIN, som under he­
la kriget, oaktadt alla General-Befålhafvares uppre­
pade recommendationer ej erhållit någon befordran.

1761 års Fälttåg öppnades med Hufvud-Ar- 
méens passage öfver Peneströmmen vid Loitz, och 
derefter följande marcher, hvarunder Major VON 
ARBIN förrättade General-Qyartermåstare tjensten. 
Sedan Arméen successift camperadt vid Demmin, 
Wanselow, Daberkow, Rehberg och Boldekow, 
återtogs ställningen å nyo inom Svenska Pom­
mern. Mot slutet af året uppbröt Arméen, att



marchera den fiendtliga Corps till mötes, som un­
der Prinsen af Wilrtembergs befäl inryckte i Mek- 
lenburgska landet, då Major v. ARBIN, utom sin 
vanliga General-Qyartermåstare befattning under 
marcherne, med distinction bevistade tråffningen 
vid Neukahlen den 2 Januarii 1762, som beslöt 
denna vinter-expedition, hvarefter Armeen förlades 
inom egen gråns i vinterqvarter, hvilka inneha­
des till dess [stilleståndet med fienden blef afslu- 
tadt, hvarefter följde fredsslutet emellan Sverige 
och Preussen, som tecknades i Hamburg d. 22 Maj 
detta år. Major von ÅRBINS under kriget bevista 
tjenster belönades nu med upptagande bland Sveri­
ges Ridderskap och Adel.

Då Arméen vid krigets början anlände till 
Pommern, fants endast en ganska ofullständig gra­
verad Charta, till hjelp vid General-Qyartermåsta­
re detaillen. VON ARBIN fattade derföre det beslut 
att efter en ordentlig Plan uppråtta en Topographisk 
Charta öfver landet; i anledning deraf utfardade 
han en väl sammansatt Instruction för de Fortifi- 
cations-Officerare, som skulle recognoscera vissa 
delar af landet eller särskilt uppdrogos att recogno­
scera och afteckna Pass, Lågerstållen och Marcher, 
samt föreskref en lika Scala för alla dessa arbeten, 
för att sedan låtta deras begagnande till Militair- 
Chartan. Alla Landtmåtares Chartor och matnin­
gar i orten uppsöktes och begagnades, och hvarje 
ledigt ögonblick användes af Fortifications-Office- 
rarne att recognoscera de delar af landet som be- 
funnos nårmast deras Stationer; med outtrotteligt nit 
fullföljde von ARBIN denna plan under hela kri­
get, och resultatet blef en för sin tid ganska vac­
ker och utförlig Recognoscerings- Charta ofver sa 
väl Svenska Pommern och Rugen, som den del af 
Preussiska Pommern der Arméen ageradt.
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Öfver alla Marcher, Lägerställen och Tråffnin- 

gar upprättades Situations Chartor med påtecknade 
beskrifningar öfver Arméens ställningar och rörel­
ser, hvilka sedan for hvarje års fälttåg samman­
drogos till en enda Operations-Charta. Samlingen af 
dessa, som nu befinnes i Kongl. Krigs Archivet, ut­
göra en ritad Historia öfver detta krig, som ager 
ett utmärkt varde.

Som Kongl. Fortifications-Corpsen saknade 
ett ordentligt tjenstgörings Reglemente, sammandrog 
Major v. ARBIN dess hufvudsakligaste skyldigheter 
och befattningar i Fält, hvilket med General Be- 
fålhafvarens tillstånd trycktes i Greifswald under 
titel: En Svensk 1 n ge n i e u r-C o r p s i Falt, 
och genom General-Ordres anbefaltes till efterlef- 
nad vid Arméen. Det är med saknad man der ej 
finner intagne de föreskrifter Major v. ARBIN ut- 
gaf for Recognosceringsverket och som, att domma 
af ett Manuscript man äger af dessa Instructioner, 
ganska väl fortjente att utgöra en afdelning i of- 
vannämnde tjensteföreskrift.

Marchers uppgörande efter noga beraknande 
af tid, afstånd och vägars beskaffenhet; Qyarters- 
fördelningen for storre Corpser, så att Troupper- 
nes samling kan ske i den ordning de båra strida, 
och afstånden till Förråden lika noggrant beräkna­
de som afstånden till Såkerhetsposterne, hvilka be- 
vaka Qvarterskedjans front; Lägers utseende så att 
ställets förmåner i både Strategiskt, Tactiskt och 
Oeconomiskt afseende i möjligaste måtto samman­
stämma: allt detta fordrar kunskaper, erfarenhet, 
ledighet och en snabb rådighet; och i alla dessa 
befattningar ägde von ARBIN en sällsynt skicklig­
het samt ett nytt sätt att beräkna de hithörande 
åmnen.
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Sedan Arméen efter fredsslutet öfvergått till 

Sverige, blef Major von ARBIN qvarcommenderad 
i Stralsund att fullånda sin interessanta Militaire- 
Charta öfver Pommern hvarmed han trågit var sys­
selsatt, jemte några till hans bitråde commenderade 
Fortifications-Officerare, till år 1763, då han erhöll 
Nådig befallning att åter infinna sig vid Fåst- 
ningsbyggnaderne i Skåne, och 1764 d. 2 Maji be­
fordrades han till General-Qyartermåstare Lieute- 
nant vid Kongl. Fortification samt den 4 Junii 
samma år till Öfverste. 1766 blef han i Nåder 
förordnad till Ledamot i Kongl. Finska Fåstnings- 
Commission, och tillbringade hela denna sommar att 
besigtiga de redan anlagde verken vid Sveaborg 
och Lovisa, samt alla tillforene uppgifne mårkbara 
punkter långs grånsen, jemte dem han sjelf fant 
vara af vigt, hvarom allt, han ingaf en ganska in- 
teressant Relation.

Ar 1767 blef Öfverste von ARBIN af Kongl. 
Maj:t i Nåder forordnad, att i Riks-Archivet och 
bland andra publiqua Handlingar samla alla Char­
ter, Planer och Relationer om Konungarne CARL 
XI:s och caRL XIT:s samt FåltMarskalken Gref- 
ve STENBOCKS krigståg, för att erhålla materi- 
alier till en fullständig Militair-Historia öfver de 
krig som blifvit förde på Sveriges grånsor. Skada 
att ett sådant arbete ej blifvit fullåndadt och tryckt. 
Våra unga Militairer, som med nöje skulle följt 
Sveriges framfarna odödlige hjeltar i deras tråffnin- 
gar och marcher, hade då redan varit hemmastad­
de å hvilken Krigs-Theater de sedan blifvit com­
menderade, och framtida Befålhafvare skulle i för­
våg varit underrättade om de pass, defiléer, po­
sitioner och mårkbara belågenheter, som under för­
ra fälttågen varit våra fienders eller någon gång vå­
ra egna stötestenar. Man inhämtar olika lätt och



tö

med olika redighet och tydlighet ett lands känne­
dom vid den kalla genomläsningen af en Topo- 
graphisk beskrifning, som man ej gerna förr ån i 
behofvets stund företager, då det merendels år för­
sent, och helt olika inhåmtas denna kunskap, då 
man med en af Fåderneslandskånslan eldad in­
billning, genom dessa lånder följer Svenska Troup- 
perne i deras olika stållningar, glåds ofver deras 
framsteg, harmas ofver deras motgångar och med 
ifver uppsöker i förvåg på Chartan, de stållningar 
man önskade Arméen skulle intaga; man högmo­
das ofver sin skarpsinnighet, då man finner sig haf- 
va varit af samma tanka som TORSTENSSON, 
Dahlbekg, ASCHEBERG och STENBOCK; eller 
drifves af yttersta nyfikenhet att uppsöka orsaker- 
ne, hvarföre de följ’t andra vågar, intagit andra 
pass, m. m. På detta sått har man redan, så till 
sågandes, gjordt krig i det land man ånnu ej sedt, 
och intrycket deraf blir lifligt och varaktigt.

År 1768 blef Öfverste v. ARBIN i Nåder för­
ordnad till Ledamot i Kongl. General-Krigs-Råtten, 
och år 1769 erhöll han Kongl. Maj:ts Nådiga för­
ordnande, att under General-Majoren uch Commen- 
deuren von STRUSSENFELTS frånvaro eller då han 
eljest vore hindrad, förestå Directeurs Embetet för 
Kongl. Fortification med såte och ståmma i Kongl. 
Krigs-Collegium, som fortfor till den 15 Januarii 
1773, då Öfverste v. ARBIN utnämndes till Gene- 
ral Qvartermåstare och Directeur för Kongl. For­
tification.

År 1774 bevistade han som General-Qyarter- 
måstare det stora excercitielågret i Skåne, hvilket 
Konung gusTAF II under Dess Eget höga be- 
fål der hade sammandragit. Samma år i Decem­
ber månad återförenades ofverinseendet af Finska 

Fåst-



Fåstningsbyggnaderna under Directeuren for Forti- 
fication, sedan de i flere år varit ställde under en 
serskild styrelse.

År 1775 d. 9 Mars erhöll Ofverste v. ÅR- 
bin, General-Majors Fullmagt och samma år var 
han Konung gustaf III följaktig under Dess 
resa i Finland. Då Konungen lade första Grund­
stenen till Kronverket Ehrenswård på Svea­
borgs fästning, anbefalldes General-Majoren v. AR- 
bin att for den församlade menigheten utropa ver­
kets namn och således tolka Konungens Nådiga er­
känsla för den Store Man hvars hugkomst detta 
minnesmärke skulle bevara.

Sedan General-Majoren VON ARBIN under 
Konungens resa uppvaktadt med underdåniga upplys­
ningars aflemnande vid fåstningarnes och gränsens 
besigtigande, återvände han å nyo för att närmare 
granska belägenheten vid Tavastehus, Elimå, Art­
sjo, och Lovisa, hvarefter han återreste till Huf- 
vudstaden och upprättade nya desseiner till de på­
tänkte Försvarsverken, men olika vetenskapliga 
åsigter hos dem som successift verkade å dessa åren- 
der, gjorde valet af de bästa ställen och af de för­
delaktigaste desseinerne vacklande, hvarföre endast 
fortsättningen af Sveaborgs Fåstningsbyggnad ovill­
korligen beslöts såsom ägande första rummet i pla­
nen, och Tavastehus Stad flyttades till ett får sta­
den och en blifvande fästning lämpligare ställe.

Bland de anstalter Konung GUSTAF III vid­
tog i afsigt att uppmuntra handeln, var äfvetr 
Marstrands förklarande för frihamn; men innan 
denna anstalt utfördes, anbefalte Konungen att sta­
dens försvarsverk , som utgjordes af Citadellet Carl- 
stén , skulle iståndsåttas; General Majoren v. ARBIN 
uppgaf en plan att omändra det gamla tornet och
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tillika deruppå anlågga en Fyrbåk med brånnspeg- 
lar af Directeur Norbergs invention till de sjo» 
farandes beqvåmlighet, hvarigenom dubbel om­
kostnad bespardes; Desseinen till tornbyggnaden 
uppgjordes af General Majoren v. ARBIN efter en 
egen idée och blef af Konungen i Nåder fastställd 
1779, samt var fullåndad vid slutet af år 1780, 
då fyrbåken for första gången antåndes i Novem­
ber månad.

Att försåkra inloppen till Götheborg. anbefall- 
te Konungen Riks-Rådet och Öfver Ståthållaren 
m. m. Herr Friherre CARL SPARRE och General- 
Majoren v. ARBIN att inspectera så vål Gotheborgs 
Fåstning och nejden deromkring, som Elfsborgs och 
Bohus, med de vid inloppen anlagde Batterier, 
hvarom underdånig Rapport jemte Förslag till en 
sammanhängande och permanent försvarsplan till 
Konungen i underdånighet aflemnades.

Redan år 1772 hade Kongl. Vetensk. Acad. 
kalladt General-Majoren v. ARBIN till Dess Ledamot 
och det följande året uppdrogs honom Pråsidii fö­
rande, som nedlades med ett tal innefattande Sven­
ska Fortifications-Statens Historia. Den stora för­
lust fäderneslandet och denna Kongl. Academie led, 
genom FåltMarskalken m. m. Herr Grefve Eh- 
RENSW ÅRDS död tolkades af General-Majoren v. AR- 
bin d. 23 Februarii 1774, hvilken Academiske håg- 
tidlighet Hans Maj:t Konungen sjelf tåcktes i Nå­
der öfvervara. År 1781 d. 3 1 Januarii höll åfven 
General-Majoren v. AxBIN Åminnelse-Tal öfver 
Academiens framledne Ledamot, Öfversten vid For- 
tification och Riddaren af Kongl. Svårds Orden 
Herr C. F. NORDENSKÖLD, och år 1782 inneha­
de han åter Pråsidium i denna Kongl. Academie 
hvilket nedlades med ett Tal innefattande fort- 
såttniagen af Svenska Fortifications-Statens Histo-
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ria till Fålt Marskalken Grefve DAHLBERGS död. 
År 1768 hade åfven Kongl. Patriotiska Sällskapet 
kalladt General-Majoren v. ARBIN till Dess Leda­
mot, och ett år hedradt honom med sitt val till 
Dess Ordförande.

År 1781 d. i September utnämndes General. 
Majoren v. ARBIN till General-Lieutenant och er­
höll på underdånig begäran år 1784 Dess afsked, 
hvarvid Konungen i de Nådigaste Ordalag täcktes 
förklara Dess höga välbehag öfver GeneralLieut- 
nanten v. ARBINS långa och nitiska tjenster.

I sitt gifte med Fröken ADOLPHINA FRE- 
DRICA HÅSTESKO, född d. 23 October 1743,dot­
ter till Capitainen och Ridd. af Kongl. Svärds Or­
den LARS HENRIC Hastesko, ägde GeneralLieute- 
nanten v. ARBIN en Son AXEL FREDRIC, nu Öf- 
verste-Lieutenant vid Kongl. Artilleriet och Ridd. 
af Kongl. Svärds Orden, samt 4 döttrar, hvaraf 
Fröken ANNA Charlotta var gift med Majoren 
och Riddaren af Kongl. Wasa Orden Herr CARL 
MANNERSKANTS, och Carolina Ottiliana gift 
med Ryttmåstaren och Ridd. af Kongl. Nordstjer- 
ne Orden Herr Axel ADLERSPARRE; Fröken So- 
PHIA Magdalena dog ogift och Fröken GUSTAF- 
va ADOLPHINA år ännu ej gift.
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